
 1

 
Prefettura di Pordenone 

Ufficio Territoriale del Governo 
Prot. N. 51501/2024003403/33094 Area III 
 

IL PREFETTO 
 

VISTA  l’istanza, pervenuta il giorno 13.06.2024, con cui il Presidente dell’A.S.D. CELLINA BIKE, 
con sede in Montereale Valcellina in via della Croce, chiede la sospensione della circolazione 
per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione ciclistica, non competitiva, denominata 
“PIANCAVALLO BIKE NIGHT" organizzata per il  giorno 13 LUGLIO 2024, in caso di 
maltempo il giorno 20 luglio 2024,  con partenza dei partecipanti alle ore 20.00 dalla 
Palestra Comunale – SR PN 20 in Comune di Andreis (PN) e arrivo  previsto per le ore 
23.30 circa sempre presso la Palestra Comunale – SR PN 20 in Comune di Andreis (PN); 

VISTI  il programma della manifestazione ed il percorso, che interessa tratti di strade regionali, ex 
provinciali e comunali ricadenti nel territorio dei Comuni di Andreis, Barcis e Aviano di cui 
sono stati acquisiti i relativi nulla osta e pareri favorevoli, anche tramite la procedura del 
silenzio assenso (Amministrazioni Comunali e Polizie Locali competenti interessati con PEC 
del giorno 18.06.2024); 

VISTO  il nulla osta n. EDRPN-GEN-0006775-P del 26.06.2024 dell’Ente di Decentramento Regionale 
(E.D.R.) - Servizio Viabilità (ex SP) ambito territoriale di Pordenone, per il tratto di strada SR 
PN 20, dal km. 0+500 circa al km. 1+190 circa; 

ACQUISITI i nulla osta, tramite la procedura del silenzio assenso, del Comando Polizia Locale “AVIANO -
VALCELLINA” di Aviano, e dalla Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, 
Cavallo e Cansiglio, interessate con PEC del 18.06.2024 per le strade comunali di competenza; 

ACQUISITO   altresì, il nulla osta, tramite la procedura del silenzio assenso, della Società F.V.G. Strade S.p.A. 
di Trieste, ente interessato con PEC del 18.06.2024 per le rispettive strade regionali di 
competenza; 

VISTA la nota n. prot. 0012775 del 19.06.2024 del Comando Sezione Polizia Stradale di Pordenone; 
CONSIDERATA la natura della manifestazione in questione, la sua organizzazione, il numero dei partecipanti 

e il tipo di attività svolta su strada; 
RITENUTO  di dover disporre la sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il 

percorso della manifestazione di cui sopra, per lo svolgimento in sicurezza della stessa e di tutti 
gli altri utenti della strada, sulla base della documentazione agli atti; 

VISTI  gli articoli 6 e 7 del D. L.vo 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni; 
 

O R D I N A 
 
la sospensione della circolazione, ai sensi degli artt. 6 e 7 C.d.S., per il giorno 13 LUGLIO 2024, in 

caso di maltempo il giorno 20 luglio 2024, lungo il percorso della manifestazione ciclistica denominata 
“PIANCAVALLO BIKE NIGHT", riprodotto nella richiesta presentata dall’A.S.D. CELLINA BIKE, allegata 
al presente provvedimento, così come indicato di seguito: 
1. in ciascun punto del percorso, dalle ore 20.00, la sospensione della circolazione avrà la durata 

strettamente necessaria al transito dei partecipanti, dal momento del passaggio della vettura che apre 
la corsa fino al passaggio della vettura di fine corsa e comunque fino a cessate necessità; 

2. sospensione della circolazione stradale con chiusura totale al traffico dalle ore 20.30 alle ore 23.00 e 
comunque fino a cessate necessità, lungo la Strada Turistica del Pian delle More, dall’intersezione con 
via Pentina (Barcis) all’intersezione con via Pertini (Aviano); 

 

N.B. Devono essere rispettate tutte le prescrizioni imposte dalle amministrazioni comunali e dagli enti 
proprietari delle strade interessate dalla manifestazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i sensi di marcia 
del tratto interessato dal transito della stessa; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei partecipanti; 
- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su 

quella interessata dal transito dei partecipanti di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazioni 
manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
-  i Comuni interessati  alla manifestazione in questione disporranno per le eventuali deviazioni della 

viabilità, nonché per le ordinanze sindacali di competenza, previa adeguata informazione alla 
cittadinanza, ed all’attuazione dei divieti di fermata, sosta ed eventuali rimozioni di veicoli in sosta 
vietata e/o eventuali elementi di pericolo che siano collocati nelle ipotetiche vie di fuga in curva, 
necessari per garantire la regolare transitabilità delle strade ed  adeguati livelli di sicurezza nello 
svolgimento della manifestazione.  

 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, i 

divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto 
soccorso, nonchè a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla 
vigilanza. 

 
D I S P O N E 

 
altresì che: 
 

- gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di cooperare in caso di necessità per 
l'esecuzione del presente decreto; 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza e alla tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione; 

- gli organizzatori dovranno adottare tutte le misure cautelative opportune per lo svolgimento in sicurezza 
della manifestazione; 

- la “carovana ciclistica” dovrà essere scortata dagli Organi di polizia stradale ovvero, in sostituzione o a 
supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica; 

- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti 
della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

- gli organizzatori sono tenuti altresì a vigilare affinché non vengano affissi manifesti o volantini 
(indicazioni di percorso, pubblicità della manifestazione, ecc.) riguardanti la manifestazione, su segnali e 
manufatti stradali, che potrebbero di conseguenza esserne danneggiati. I segnali stradali non dovranno 
essere coperti da eventuali cartelli provvisori sostitutivi dei manifesti e volantini suddetti. 

 
La massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 

strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 
 
Pordenone, 02 luglio 2024 
 
 
                    PER IL PREFETTO 
                                Viceprefetto aggiunto 
                                    (Dott.ssa Costa) 


		2024-07-02T14:59:00+0200




